A Pater quidem est causa procatartica disciplinæ :
 magister autem, synectica. Ejus autem qui discit,
 ingenium, est causa adjuvans; tempus autem
 obtinet rationem causarum sine quibus non. Causa
 autem proprie dicitur id quod aptum est præstare
 esse secare aptum, non solum cum secat, sed
 etiam cum non secat. Sic ergo παρεκτικόν quoque,
 id est, præstare aptum, ambo significat, et id quod
 jam operatur, et quod nondum quidem operatur,
 sed vim habeat operandi. Porro autem alii quidem
 dicunt causas esse ex corporibus : alii vero ex
 incorporeis : alii autem dicunt corpus quidem esse
 proprie causam, incorporeum ✕ autem per abusio-
 nem et quodammodo causaliter. Alii autem conver-
 tunt e contrario, res incorporeas quidem proprie
 dicentes esse causas; per abusionem autem cor-
 pora : ut, verbi causa, sectionem, cum sit operatio,
 esse incorpoream; et esse pariter causam corpori-
 bus, gladio quidem secandi, quod est actio et quid
 incorporeum; et rei sectæ, ut secetur. Aliquorum
 autem causa dicitur tribus modis. Uno quidem, id
 quod est causa, ut statuarius; alio autem, id cu-
 jus causa est, ut fiat statua; alio vero, id cui est
 causa, ut materia : æri enim causa est ut fiat sta-
 tua. Fieri ergo et scindi, quæ sunt causæ cujus
 sunt, cum sint operationes, sunt incorporea. Qua
 ratione, categorematum, vel ut nonnulli dicunt,
 dicatorum (categoremata enim λεκτά, hoc est dicta,
 vocant Cleanthes et Archidemus) sunt causæ : vel,
 quod potius dicendum est, aliæ quidem dicuntur
 causæ categorematum, ut hujus, scinditur, cujus
 casus est scindi : aliæ vero, pronuntiatorum, ut
 hujus, navis fit, cujus rursus casus est, navem
 fieri. Aristoteles autem vocat appellationem, nempe
 eorum quæ sunt ejusmodi, domus, templi, ustioni-
 nis, sectionis. Est autem extra controversiam, ca-
 sum esse incorporeum, quocirca illud quoque so-
 phisma sic solvitur. Quod tu dicis transit per os
 tuum, quod quidem est verum : domum autem dicis,
 domus ergo transit per os tuum. Quod quidem fal-
 sum est. Neque enim domum dicimus quæ est cor-
 pus, sed casum qui est incorporeus, quem habet
 domus. 333 Et ædificatorem dicimus ædificare per
 eam relationem quæ sit ad id quod futurum est.
 Sic dicimus texti chlamydem, id enim quod facit,
 significat operationem. Non est autem alterius qui-
 dem, id quod facit, alterius vero, causa, sed ejus-

✕ P. 920 ED. POTTER, 784 ED. PARIS.

(88) *Λεκτά*. Vox a Stoicis usurpari solita. *Λεκτά* et κατηγορήματα distinguit in *Zenone Laertius* lib. 7, seg. 43 : Καὶ τῶν ἐκ τούτων ὑφισταμένων λεκτῶν, ἀξιωματῶν, καὶ αὐτοτελῶν, καὶ κατηγορημάτων. « Eorum quæ ex istis subsistunt, dicatorum, pronuntiatorum, et ex se perfectorum, et prædicamentorum. » *Λεκτά* apud Stoicos secundum Philoponum est synonymum ταῖς φωναῖς. Conf. quæ ex eo citata sunt p. 772. *Laertius* in *Zenone* lib. 7, seg. 63, definit λεκτὸν esse, τὸ κατὰ φαντασίαν λογικὴν ὑφισταμένον : quod secundum rationalem

visionem subsistit. » Ibidem etiam λεκτῶν et κατηγορημάτων distinguit. Conf. *Suidas*, v. κατηγορημα, et *Sextus Empiricus Adv. Mathematicos* p. 252.

(89) *Τοῦ ναῦς γίνεσθαι*. Sic recte edit. *Flor.*, quod posteriores editiones perperam mutaverunt in τοῦ ναοῦς γίνεσθαι. *Lowthio* scribendum videtur, τὸ ναῦς γίνεσθαι.

(90) *Ἀριστοτέλης δὲ προσηγορίας*. Decet aliquid. *Lowth.*

dem et chlamydis et domus. Quatenus enim causa est ut fiat, ea ratione est etiam efficiens, ut fiat : eadem autem omnino est causa et efficiens, et propter quod. Et si aliquid quidem est causa et efficiens, hoc quoque est omnino propter quod : si quid autem est propter quod, non est id omnino quoque causa. Multa quidem certe concurrunt ad unum effectum, propter quæ sit finis : sed non sunt omnia causæ. Filios enim non occidisset Medea, nisi fuisset irata ; neque fuisset irata, nisi laborasset zelotypia ; neque fuisset zelotypa, nisi amasset ; neque amasset, nisi Jason Colchos navigasset ; neque Colchos navigasset, nisi Argo fuisset ædificata ; neque Argo fuisset ædificata, nisi ligna fuissent scissa ex Pelio. ✠ In his enim omnibus cum sit propter quod, non sunt omnia causæ cædis filiorum, sed sola Medea. Quamobrem id quod non prohibet, non operatur : quocirca non est causa id quod non impedit, sed id quod prohibet : in agendo enim aliquid et operando causa intelligitur. Præterea, quod non prohibet, separatum est ab eo quod fit, causa autem refertur ad id quod fit ; non erit ergo causa id quod non prohibet. Propterea quidem certe perficitur, quod non adsit id quod potest prohibere. Quatuor autem modis dicitur causa : efficiens, ut statuarius ; et materia, ut æs ; et forma, ut character ; et finis, ut honor gymnasiarchæ. Eorum ergo sine quibus non, rationem æs tenet, ad hoc ut fiat statua, et est similiter causa. Nam quidquid est sine quo non contingit fieri effectum, causa est necessario, causa autem non absolute, non est enim synectica causa, id sine quo non, sed adjuvans. Quidquid autem operatur, effectum reddit cum ejus quod patitur aptitudine ; nam disponit quidem causa, patitur autem unum quodque prout ei fuerit aliquid a natura insitum, nam concurrunt ipsa aptitudo et eorum sine quibus non, rationem obtinet. Est ergo causa inefficax absque aptitudine : ea vero non est causa, sed solum adjuvat. Omnis enim causa consideratur in agendo. Scipsam autem non fecerit terra : quare nec fuerit causa sui ipsius. Ridiculum est autem dicere, ignem non esse causam ustionis, sed ligna : neque gladium sectionis, sed carnem : neque quod victus sit athleta, vires adversarii, sed suam imbecillitatem. Causa synectica non opus habet tempore : nam cauterium simul ac carni fuerit applicatum, præbet dolorem.